
      

DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 
    
  
Prot. n. 2328 /RI                          Palermo, 14 settembre 2021 

 
 
Oggetto: Affidamento servizio di raccolta e smaltimento di prodotti alcolici confiscati 
confezionati in recipienti di varia natura (lattine, bottiglie di plastica e vetro) e capacità 
presso il comune di Vittoria (RG) C.da Serra Roveretto S.n. S.S. 115,  ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., alla RIU SRL - P.I. 
00808270888, con sede in Zona Industriale III fase s.n.c.  

CIG: Z7132C79C3 

 

VISTO il D. Lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 
n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 
Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del Comitato 
di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 420 
dell’11.01.2021 dal Comitato di gestione e, successivamente, emendato con delibera n. 422 del 
28.01.2021; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 



VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 
2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”;                                                             

VISTA la nota prot. n. 23829/RU del 09/08/2021, trasmessa dall’Ufficio delle Dogane di Siracusa, 
con cui detto Ufficio ha segnalato la necessità di procedere allo smaltimento di circa hl 12,97 di 
birra, derivanti dalla confisca operata dalla Sezione Territoriale di Ragusa a carico della Ditta 
CIRITEL Gilda Vasilic ed ancora ubicati presso la sede di quest’ultima;  

CONSIDERATO che il prodotto è di facile deteriorabilità e che le condizioni climatiche, 
caratterizzate da elevate temperature, non garantiscono le ottimali di sicurezza dal punto di vista 
igienico-sanitario; 

PRESO ATTO dei preventivi, acquisiti in loco dall’Ufficio delle Dogane di Siracusa ed inoltrati, con 
la succitata nota prot. n.  n. 23829/RU, a questa Sezione Acquisti, così come di seguito elencati: 

- preventivo della RIU S.r.l, con sede in Ragusa, Zona Industriale III fase s.n.c., Partita IVA 
n. 00808270888, acquisito agli atti dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa – Sezione Operativa 
di Ragusa, al prot. n. 19223/RU del 22.06.2021, dove è richiesto un corrispettivo di € 975,00 
(IVA esclusa); 

- preventivo della impresa individuale PUCCIA GIORGIO, con sede in Modica (Rg), Via 
Modica n. 4, Partita IVA n. 00404440885, acquisito agli atti dell’Ufficio delle Dogane di 
Siracusa – Sezione Operativa di Ragusa, al prot. n. 20961/RU del 08.07.2021, dove è richiesto 
un corrispettivo di € 2.880,00 (IVA esclusa); 

- preventivo della IDROMECCANICA S.r.l., con sede in Ragusa, Via del Pioppo n. 104,  
Partita IVA n. 01434480883, acquisito agli atti dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa – Sezione 
Operativa di Ragusa, al prot. n. 18779/RU del 16.06.2021, dove è richiesto un corrispettivo 
di € 1.012,50 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che: 

- ricorrono i presupposti di cui all’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii. 
e che, pertanto, si può procedere con affidamento diretto; 

- ricorrono, altresì, i presupposti di cui all’art. 95, comma 4, lett. b) (criterio del minor prezzo), 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 



CONSIDERATO che, pertanto, l’offerta della RIU S.r.l. è, secondo il succitato criterio del minor 
prezzo, quella più conveniente per questa Stazione appaltante, atteso che ha richiesto il corrispettivo 
più basso;  

DATO ATTO che la spesa prevista di € 975,00 (IVA esclusa) trova imputazione sul conto budget 
FD 03300051 “Costi connessi al sequestro di altri beni” (cod. anagrafica articoli C05.0012.0020) le 
cui risorse sono assegnate a questa Direzione Territoriale; 

PRESO ATTO della regolarità dei controlli previsti dalla vigente normativa in tema di contratti 
pubblici per la fascia di affidamento; 

DATO ATTO che non vi sono costi da interferenza; 

Tutto quanto premesso 

 

DETERMINA 

ART. 1 

Affidare il servizio di servizio di raccolta e smaltimento di prodotti alcolici confiscati confezionati 
in recipienti di varia natura (lattine, bottiglie di plastica e vetro) e capacità presso il comune di Vittoria 
(RG), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., secondo il 
criterio del minor prezzo, alla RIU S.r.l., con sede in Ragusa, Zona Industriale III fase s.n.c., Partita 
IVA n. 00808270888, a fronte del corrispettivo di € 975,00 (IVA esclusa). 

 

ART. 2 

Dare atto che la spesa di € 975,00 (oltre IVA) graverà sul conto di budget FD 03300051 “Costi 
connessi al sequestro di altri beni” – cod. anagrafica articoli C05.0012.0020, le cui risorse sono state 
considerate nel fabbisogno di questa Direzione Territoriale - VII Sicilia. 

  

ART. 3 

Nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Gabriella Ponente, funzionario 
dell’Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti di questa Direzione Territoriale VII – Sicilia e, quale 
Direttore dell’Esecuzione del contratto il dott. Fernando Agosta, della Sezione Operativa 
Territoriale di Ragusa. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge 

 

IL DIRIGENTE UFFICIO AFFARI GENERALI 
Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente 


